



# KRÓLOWA ANIOŁÓW



**Parafia Wietrzno św. Michała Archanioła**

nr 44 / 29. 10. 2023r. (Rok IX).

Archidiecezja Przemyska. Dekanat dukielski. Wietrzno.

Kontakt z parafią; Telefon; 13 433 30 18

## Nadanie Imienia Szkole Podstawowej w Wietrznie.



Wietrzno - mała miejscowość na Podkarpackiej ziemi, mała ale mająca korzenie w dalekiej przeszłej historii. W Wietrznie już w XIII wieku istniała parafia, ze swoją świątynią, przy niej również założono pierwszą szkołę parafialną. Ta szkoła funkcjonowała w drugiej połowie XVI wieku. Ze względu na zły stan techniczny budynku zamknięto ją w 1595 r. Jej działalność wznowiono - jak świadczą dokumenty z wizytacji biskupiej w parafii - w 1602 r. O tej jednoklasowej szkole ludowej funkcjonującej w Wietrznie pisał ks. Władysław Sarna: „Opis powiatu krośnieńskiego pod względem geograficzno – historycznym”- Przemyśl 1898, i Kazimierz Chłędowski w „Pamiętnikach”. Wiele informacji o szkole, nauczycielach przeczytać można w Kronice Parafii Wietrzno. Dzięki zapisom wiemy, że zbudowana w 1899 roku nowa szkoła była murowana, pokryta blachą. Oprócz dwóch klas lekcyjnych znajdowało się w niej mieszkanie dla nauczyciela. W niewielkiej szkole organizowane były uroczystości patriotyczne. Ten budynek, to dzisiejsza „stara szkoła”, która przetrwała dwie wojny światowe i służy nadal społeczności. Kolejne ważne dla Szkoły wydarzenia związane są z postaciami Józefa Kopacza i jego żony Marii. Małżeństwo rozpoczęło pracę pedagogiczno-wychowawczą w tutejszej szkole w 1954 roku. Państwo Kopaczowie zamieszkali w szkole w przydzielonym im pomieszczeniu. Trudne warunki lokalowe skłoniły kierownika szkoły i społeczność Wietrzna do planowania budowy nowej szkoły. Powołano Komitet budowy szkoły, w skład którego wchodził m. in.: Józef Wójtowicz i Władysław Piotrowski.

Powołano także Spółkę Produkcji Cegły, która na miejscu wypaliła





A w Kronicy parafii Wietrzno czytamy: „... Plac, na którym zamierzano budować szkołę należał do Kurii Biskupiej w Przemyślu. Grunt ten, tzw. „Browarzysko”, rodzeństwo Chłędowskich przekazało na rzecz Funduszu Kościelnego w 1907 r. W 1957 roku, mimo sprzeciwów ówczesnych władz, biskup przemyski -Franciszek



Barda - podjął decyzję o nieodpłatnym przekazaniu tej działki pod budowę szkoły. Proboszczem parafii był też wtedy ks. Piotr Paweł Grądalski. Placem należącym do szkoły była działka, na której obecnie stoi Dom Ludowy. Mieszkańcy wsi i ks. Proboszcz doszli do wniosku, że szkołę należy wybudować bliżej kościoła, stąd zamiana. Na miejscu obecnej szkoły wcześniej była organistówka i sklep spożywczy”.

W 1957 r. rozpoczęto pierwsze prace przy budowie nowej szkoły. Gromadzono materiał, wykonano roboty ziemne i wzniesiono piwnice oraz parter. W latach następnych wybudowano piętro i rozpoczęto prace wykończeniowe. Bardzo dużo robót wykonano tak zwanym czynem społecznym, przy ogromnych staraniach kierownika Józefa Kopacza i bardzo licznym udziale mieszkańców Wietrzna. 28 kwietnia odbyło się uroczyste, walne zebranie wiejskie podsumowujące kilkuletnie prace budowlane, natomiast 1 maja 1963 roku, oddano do użytku nowy budynek szkolny. Z kolei 1 września 1963 roku odbyła się świecka inauguracja roku szkolnego w murach nowej szkoły, która dysponowała również salą gimnastyczną w podpiwniczeniu. Nastąpiło uroczyste przecięcie

wstęgi i wpisy do księgi pamiątkowej, która niestety nie zachowała się. Ówczesna wartość inwestycji wyniosła 2. 500.000 złotych. Warto podkreślić, że historia nauczania w Wietrznie jest zawiła jak historia Dukieliszczyzny, Polski w ogóle. Przeszła rozmaite zawirowania losu, przeżyła wiele trudności, ale również i radości. Piękniała po każdym remoncie 26 października 2023 roku, dzień nadania



**P. Dyrektor Bożena Mastej dziękuje wszystkim za pomoc w przygotowaniu tego dnia zwłaszcza rodzicom, którzy tak wiele serca w jego przygotowanie ...**

